

Invitation til deltagere

Midt i det værste iltsvind i 22 år vil regeringen i forhandlingerne om treparten tillade mere udledning af kvælstof end tidligere aftalt. Det mener vi er uacceptabelt. Og derfor må vi slå ring om miljøet nu.

Akutdemonstration på lørdag kl. 12-13.30 i København

Vi er gået sammen på tværs af grønne organisationer og græsrodder om at arrangere en demonstration for vores natur og vandmiljø lørdag d. 16. november kl. 12-13.30 i København.

Vi vil vise, at vi er en folkebevægelse af naturelskere og borgere på tværs af landet. Det gør vi for at råbe politikerne op og lægge pres på forhandlingerne på et kritisk tidspunkt. Trepartsaftalen skal være en styrkelse af indsatsen for vores havmiljø og natur - og ikke en svækkelse.

Hvad vil der ske til demonstrationen?

Vi mødes på Christiansborg Slotsplads til taler og sang. Som afslutning på demonstrationen går vi over til Miljøministeriet og "slår ring om miljøet".

Vi kommer som naturelskere og medbringer noget af det vi elsker og forbinder med havet og vores natur - f.eks. med kikkerter, fiskestænger eller vandretøj - gerne "udklædt" i passende tøj. Man kan komme med en pagaj, trillebør, kajak, paddleboard, rygsæk, jagttøj, dykkerbriller eller tang. I kan selvfølgelig også tage skilte og bannere, der udtrykker med jeres budskab.

Kommer du udenfor København?

Dejligt! Det er rigtig vigtigt for demonstrationen at vi er mange forskellige interesser. Vi overdrager også vand fra forskellige ramte fjorde og søer til politikere, der forhandler trepartsaftalen - som en bunden opgave, de skal passe på. Medbring derfor meget gerne et syltetøjsglas / patentglas med vand fra din lokale fjord/sø/vandvej.

For at give det gennemslagskraft, må du meget gerne [udfylde formularen på linket her](#), hvor du kan angive hvor du kommer fra, og om du har lyst til at deltage i lokalpresse mv.

Tak for, at tage del i bevægelsen, for at få livet tilbage til lands og til vands!

Bh. Greenpeace og Danmarks Sportsfiskerforbund